

湖北富邦科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

公司2024年度财务报表由中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）进行审计，现将公司2024年度财务决算（合并口径）的相关情况报告如下：

一、2024年度公司财务报表的审计情况

公司2024年度财务会计报表经中审众环会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具了“众环审字（2025）0101679号”标准无保留意见的审计报告，认为公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允地反映了公司2024年12月31日的合并及母公司财务状况，以及2024年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、主要财务指标及变动情况

单位：万元

项 目	2024 年	2023 年	本年比上年增减
营业收入	123,507.48	104,853.16	17.79%
营业成本	89,150.39	77,908.69	14.43%
营业利润	12,171.77	9,576.51	27.10%
净利润	9,551.54	6,667.59	43.25%
归属于上市公司股东的净利润	9,359.03	7,154.81	30.81%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	8,791.52	7,095.16	23.91%
经营活动产生的现金流量净额	14,743.35	10,200.96	44.53%
基本每股收益（元/股）	0.32	0.25	28.00%
稀释每股收益（元/股）	0.32	0.25	28.00%
加权平均净资产收益率	7.01%	5.56%	1.45%
资产总额	192,288.65	193,972.61	-0.87%
负债总额	53,451.02	56,784.21	-5.87%
归属于上市公司股东的净资产	134,302.29	132,856.48	1.09%
资产负债率	27.80%	29.27%	-1.47%

三、财务状况分析

（一）资产变动分析

单位：万元

项 目	2024/12/31	2023/12/31	增减变动幅度
货币资金	35,709.47	28,520.48	25.21%
交易性金融资产	0	1,005.96	-100.00%
应收票据	4,290.04	4,376.38	-1.97%
应收账款	23,648.11	20,424.49	15.78%
应收款项融资	2,686.86	3,363.84	-20.13%
预付款项	2,611.13	2,724.18	-4.15%
其他应收款	864.93	823.14	5.08%
存货	17,682.89	16,576.50	6.67%
合同资产	609.12	706.81	-13.82%
其他流动资产	1,717.05	5,166.83	-66.77%
长期股权投资	7,139.31	7,183.88	-0.62%
其他权益工具投资	2,875.36	5,950.23	-51.68%
固定资产	31,702.91	34,021.30	-6.81%
在建工程	906.21	1,547.29	-41.43%
生产性生物资产	22.05	8.1	172.22%
使用权资产	1,207.67	472.45	155.62%
无形资产	7,717.85	8,468.18	-8.86%
商誉	47,027.00	48,963.88	-3.96%
长期待摊费用	585.13	507.85	15.22%
递延所得税资产	2,874.41	2,833.73	1.44%
其他非流动资产	411.17	327.12	25.69%
资产总计	192,288.65	193,972.61	-0.87%

变动较大的资产项目指标分析如下：

1、报告期期末货币资金余额为35,709.47万元，较上年末增加25.21%，主要系报告期内货款回收增加所致；

2、报告期期末交易性金融资产余额为0元，上年末余额为1,005.96万元，主要系报告期末购买的金融机构理财产品到期赎回所致；

3、报告期期末应收账款余额为23,648.11万元，较上年末增加15.78%，主要系报告期内销售额增加所致；

4、报告期期末其他流动资产余额为1,717.05万元，较上年末减少66.77%，主要系报告期内金融机构理财产品到期赎回所致；

5、报告期期末其他权益工具投资余额为2,875.36万元，较上年末减少51.68%，主要系报告期内处置投资所致；

6、报告期期末在建工程余额为906.21万元，较上年末减少41.43%，主要系报告期内在建工程转固所致；

7、报告期期末使用权资产余额为1,207.67万元，较上年末增加155.62%，主要系报告期内新增租赁资产所致。

（二）负债变动分析

单位：万元

项 目	2024/12/31	2023/12/31	增减变动幅度
短期借款	5,207.80	3,120.00	66.92%
交易性金融负债	451.79	1,337.06	-66.21%
应付票据	3,000.00	0	100.00%
应付账款	6,124.69	6,738.96	-9.12%
合同负债	1,777.56	1,958.08	-9.22%
应付职工薪酬	1,999.82	1,689.20	18.39%
应交税费	1,175.70	853.01	37.83%
其他应付款	3,437.77	10,257.04	-66.48%
一年内到期的非流动负债	10,545.06	3,180.33	231.57%
其他流动负债	780.94	662.07	17.95%
长期借款	16,665.10	25,320.40	-34.18%
租赁负债	994.41	385.34	158.06%
递延收益	238.97	336.72	-29.03%
递延所得税负债	1,051.40	946.01	11.14%
负债合计	53,451.02	56,784.21	-5.87%

变动较大的负债项目指标分析如下：

1、报告期期末短期借款余额为5,207.80万元，较上年末增加66.92%，主要系报告期新增银行贷款所致；

2、报告期期末交易性金融负债余额为451.79万元，较上年末减少66.21%，主要系报告期支付部分股份或有对价款所致；

3、报告期期末应付票据余额为3,000.00万元，较上年末增加100.00%，主要系报告期票据融资增加所致；

4、报告期期末其他应付款余额为3,437.77万元，较上年末减少66.48%，主要系报告期支付股份收购款所致；

5、报告期期末一年内到期的非流动负债余额为10,545.06万元，较上年末增加231.57%，主要系报告期银行长期贷款转一年内到期所致；

6、报告期期末长期借款余额为16,665.10万元，较上年末减少34.18%，主要系报告期银行长期贷款转一年内到期所致；

7、报告期期末租赁负债994.41万元，比上年末增加158.06%，主要系本报告期租赁增加所致。

（三）主要权益项目

单位：万元

项 目	2024/12/31	2023/12/31	增减变动幅度
股本	28,905.70	28,905.70	-
资本公积	36,918.80	36,918.80	-
其他综合收益	-4,203.33	-903.26	365.35%
盈余公积	4,017.46	4,305.34	-6.69%
未分配利润	68,663.65	63,629.90	7.91%
归属于母公司所有者权益合计	134,302.29	132,856.48	1.09%
少数股东权益	4,535.35	4,331.92	4.70%
所有者权益合计	138,837.64	137,188.40	1.20%

变动较大的使用者权益项目指标分析如下：

报告期期末其他综合收益余额为-4,203.33万元，较上年末减少了365.35%，主要系本报告期外汇报表折算影响所致。

三、经营状况分析

2024年度公司总体业务规模扩大，实现营业收入123,507.48万元，比上年增长17.79%。实现净利润9,551.54万元，比上年增长43.25%。

单位：万元

项 目	2024 年度	2023 年度	增减变动幅度
营业总收入	123,507.48	104,853.16	17.79%
营业成本	89,150.39	77,908.69	14.43%
税金及附加	582.11	380.47	53.00%

销售费用	5,530.05	4,526.33	22.18%
管理费用	9,520.00	7,686.51	23.85%
研发费用	4,685.47	4,222.54	10.96%
财务费用	1,149.69	1,229.62	-6.50%
其他收益	757.50	866.01	-12.53%
投资收益	80.51	82.64	-2.58%
公允价值变动收益	-102.67	5.96	-1,822.62%
信用减值损失	-158.11	-198.46	-20.33%
资产减值损失	-1,297.17	-78.73	1,547.62%
资产处置收益	1.94	0.07	2,671.43%
营业外收支净额	-26.79	-973.25	-97.25%
利润总额	12,144.98	8,603.26	41.17%
减：所得税费用	2,593.44	1,935.67	33.98%
净利润	9,551.54	6,667.59	43.25%
归属于母公司股东的净利润	9,359.03	7,154.81	30.81%
少数股东损益	192.51	-487.22	-139.51%

变动较大的项目分析如下：

1、报告期公司实现营业收入123,507.48万元，比上年同期增长17.79%，主要系本报告期海外化肥助剂业务增长及新业务生物制品等增长所致；

2、报告期税金及附加582.11万元，比上年同期增加53.00%，主要系本报告期业务增长税金增加所致；

3、公允价值变动收益-102.67万元，比上年同期减少1,822.62%，主要系本报告期交易性金融负债影响所致；

4、资产减值损失-1,297.17万元，比上年同期增加1,547.62%，主要系本报告期计提的资产减值损失增加所致；

5、营业外收支净额-26.79万元，比上年同期减少支出97.25%，主要系上年同期荷兰诺唯凯第四股权收购款变动影响所致；

6、净利润9,551.54万元，比上年同期增加43.25%，主要系本报告期收入增长、毛利率增加所致。

四、现金流量分析

单位：万元

项 目	2024 年度	2023 年度	增加比率
经营活动产生的现金流量净额	14,743.35	10,200.96	44.53%
投资活动产生的现金流量净额	-5,288.46	-12,607.15	58.05%
筹资活动产生的现金流量净额	-1,404.92	2,514.06	-155.88%
现金及现金等价物净增加额	6,847.19	1,407.08	386.62%
期末现金及现金等价物余额	35,317.64	28,470.45	24.05%

变动较大的项目分析如下：

1、经营活动现金流量净额14,743.35万元，比上年同期增长44.53%，主要系收到的客户货款和托收的银行承兑汇票增加所致；

2、投资活动产生的现金流量净额-5,288.46万元，比上年同期增加58.05%，主要系本报告收到金融机构理财和股权投资减少所致；

3、筹资活动产生的现金流量净额-1,404.92万元，比上年同期减少155.88%，主要系本报告期新增银行贷款减少所致；

因经营活动、投资活动和筹资活动现金流的变化，期末现金及现金等价物余额35,317.64万元，比上年同期增加24.05%。

湖北富邦科技股份有限公司
2025 年 4 月 22 日